
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011800048

48

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 151, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 13 a 22 de janeiro de 2021, o Diretor de
Transparência e Controle Social, código DAS 101.5, da Secretaria de Transparência e
Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, ficando convalidados os atos
praticados.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 153, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir a Diretora de Pesquisas e Informações Estratégicas, código DAS
101.5, da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, determina que onde se lê na PORTARIA Nº 2866/2020, nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.114303/2018-56, "Aplicar a penalidade de
DEMISSÃO ao Senhor MARCOS EMMANUEL CARVALHO DOS SANTOS..," leia-se "Aplicar a
penalidade de DEMISSÃO ao Senhor MARCUS EMMANUEL CARVALHO DOS SANTOS..."

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 127, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 1.672, de 17 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 36,
de 20 de julho de 2020, referente ao Processo nº 00190.105349/2020-07.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 132, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 1.657, de 17 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 137,
Seção 2, p. 36, de 20 de julho de 2020, referente ao Processo nº 00190.105263/2020-
76.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 139, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 129, de 20 de janeiro de 2020, publicada
no D.O.U. nº 14, Seção 2, p. 38, de 21 de janeiro de 2020, que tem por último ato a
prorrogação efetivada por via da Portaria CRG nº 1.661, de 17 de julho de 2020, publicada
no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 36 de 20 de julho de 2020, referente ao Processo nº
00190.100312/2020-84.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 19.00.4017.0000086/2021-05, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Estado do Rio Grande do
Norte MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS para atuar como membro auxiliar da
Comissão da Saúde, pelo período de 1 (um) ano, com prejuízo total de suas
atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 20, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1.993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021297/2018-29, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 22 de outubro de 2021, os efeitos da Portaria PGR/MPF
n° 1.334, de 16 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2019.

Parágrafo único. Suspender, em caráter excepcional, a desoneração do
Procurador da República MARCO AURÉLIO ALVES ADÃO, no período de 08 a 31 de janeiro
de 2021, para que exerça suas atribuições ordinárias no 8º Ofício da PR/PI cumuladas com
os trabalhos da força-tarefa Topique.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00000016/2021, resolve:

1. Dispensar YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 20340, do encargo de substituta eventual do Chefe de
Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete do Auditor-Chefe da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

2. Designar MARCIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Contabilidade, matrícula nº 5456, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete do Auditor-Chefe da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

3. Designar MARCIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Contabilidade, matrícula nº 5456, para substituir, no período de 18 a 31 de
janeiro de 2021, o Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete do Auditor-Chefe da
Auditoria Interna do Ministério Público da União, por motivo de férias do titular.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00000015/2021, resolve:

Designar FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 24076, para substituir, no período de 7 a 15 de janeiro
de 2021, a Diretora de Auditoria de Infraestrutura, CC-4, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União, por motivo de férias da titular e do substituto eventual.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - incisos I e II da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00480900/2020, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 30 de dezembro de 2020, CALEB LUIZ DE LIMA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23189, do cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Originária,
da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Apostilar a nomeação de DANIELLE VASCONCELOS DE CARVALHO, Bacharela em
Direito, matrícula nº 29907, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica Eleitoral Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SGP nº 756, de 3 de maio de 2018,
publicada no DOU de 8 de maio de 2018, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Originária, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 32, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00486009/2020, resolve:

1. Exonerar KAREN VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26820, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-
4, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

2. Exonerar DIANARA RODIO MACHADO CAMPOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22986, do cargo em comissão de Assessora
Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Administrativa da Chefia de Gabinete do Procurador-
Geral da República.

3. Exonerar LUIZ OTAVIO BORGES DE MOURA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 23173, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de Medeiros.

4. Apostilar a nomeação de ANDRE MOLINAR VELOSO, Bacharel em Direito,
cedido ao Ministério Público Federal pelo Conselho Nacional do Ministério Público,
matrícula nº 31038, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria
Jurídica Administrativa da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 776, de 26 de junho de 2020, publicada no DOU de
1º de julho de 2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

5. Apostilar a nomeação de JOAQUIM JOSE DE PAULA NETO, cedido ao
Ministério Público Federal pelo Conselho Nacional do Ministério Público, matrícula nº
31083, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica
Administrativa, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 966, de 17 de agosto de 2020, publicada no DOU de
19 de agosto de 2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011800049

49

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Administrativa da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral da República.

6. Nomear KAREN VIEIRA DA SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26820, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Administrativa da Chefia de Gabinete
do Procurador-Geral da República.

7. Nomear LETÍCIA BOELHOUWER DE CASTRO, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica
Administrativa da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

8. Nomear DIANARA RODIO MACHADO CAMPOS, Bacharela em Ciências
Contábeis, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22986, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Humberto Jacques de Medeiros.

9. Designar LUIZ OTAVIO BORGES DE MOURA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 23173, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de
Medeiros, em vaga decorrente da dispensa de Fabrício Vitor Silveira, matrícula nº 27434,
ocorrida em 21 de junho de 2020, publicada no DOU de 22 de junho de 2020.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 -
inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00005051/2021, resolve:

1. Dispensar ELISANE TAVARES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Enfermagem, matrícula nº 22129, da função de confiança de Chefe da Seção de
Almoxarifado e Controle de Material, FC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
do Ministério Público Federal.

2. Designar CLEIDIANE SANTOS RODRIGUES DE CARVALHO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Enfermagem, matrícula nº 20613, para exercer a função de confiança
de Chefe da Seção de Almoxarifado e Controle de Material, FC-2, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 4, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Exonerar, por motivo de remoção, a servidora MAGALI RECUPERO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula n° 25.701-0, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional
Eleitoral, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Nomear a servidora SABRINA JUNQUEIRA MENDES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19.934-6, para o cargo em comissão de
Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 5, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora DENISE ROVEDA TSCHOEPKE, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula 15.076-2, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

Designar a servidora FABIANA BATISTA GUNS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 16.466-6, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora SABRINA JUNQUEIRA MENDES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19.934-6, da função de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor VICTOR MAZZOCATO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 11.182-1, para a função de substituto eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 7, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria
PGR/MPF nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor MARCELO PEDRON, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24.793-6, para a função de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Ofícios Cíveis, CC-02, vinculada à
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 49, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no PGEA 20.02.0802.0000113/2019-78, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGT nº 2029, de 4 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2019, Seção 2.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 57, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, considerando o disposto no art. 91,
inciso XXI, e no art. 222, inciso II e § 2º, da Lei Complementar nº 75/1993, c/c o art. 2º,
inciso I e § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 34/2016, bem como o princípio da preservação da
unidade familiar e os dados e informações constantes do PGEA 20.02.0200.0000012/2021-
92, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente o Procurador do Trabalho AUGUSTO GRIECO
SANTANNA MEIRINHO, matrícula nº 865-6, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região, por motivo de acompanhamento do cônjuge.

Art. 2° Fixar, com fundamento no art. 18 da Lei n° 8.112/1990, c/c o art. 287
da Lei Complementar n° 75/1993, o período de 15 (quinze) dias, a contar de 18 de janeiro
de 2021, para a entrada em exercício na Unidade de lotação provisória.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 36, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0900.0000075/2021-16, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 18.01.2021, a servidora ROSANE COSTA
PESSANHA, matrícula 6004512, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe da Seção de Estágio e Aprendizagem, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

Art. 2º Designar a servidora ANNA CAROLINA CORDEIRO LACERDA, matrícula nº
6008540, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Estágio e Aprendizagem, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 59, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000038/2021-07, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CRISTIANO BORBA DOS SANTOS, matrícula 6006794,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Seção de Logística, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Designar o servidor DANIEL ALMEIDA SOARES, matrícula nº 6001556,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe
da Seção de Logística, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 7, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Dispensar a Procuradora do Trabalho, Dra. ANA GABRIELA OLIVEIRA DE
PAULA, do encargo de Vice-Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de Barueri.

Art. 2º - Designar a Procuradora do Trabalho, Dra. PATRICIA MAUAD PATRUNI
ISOTTON, para o encargo de Vice-Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município
de Barueri.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PORTARIA Nº 9, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Dispensar a Procuradora do Trabalho, Dra. FERNANDA PESSAMILIO
FREITAS FERREIRA, do encargo de Vice-Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no
Município de Guarulhos.

Art. 2º - Designar o Procurador do Trabalho, Dr. GUSTAVO MAGALHÃES DE
PAULA GONÇALVES DOMINGUES, para o encargo de Vice-Coordenador da Procuradoria do
Trabalho no Município de Guarulhos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
PORTARIA PRT-3 Nº 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, §1º e §2º, VI, e § 4º
da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017;

Considerando a Portaria PGT nº 1.118/2017, que delega aos Procuradores-
Chefes das Procuradorias Regionais do Trabalho a Gestão dos Ofícios;

Considerando a Portaria PGT nº 1855, de 23 de dezembro de 2020, que
removeu a Procuradora do Trabalho Mariana Lamego de Magalhães Pinto, então titular do
2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Teófilo Otoni/MG, para a
Procuradoria do Trabalho no Município de Montes Claros/MG;

Considerando a Portaria PGT nº 1887, de 30 de dezembro de 2020, que
designou, para exercício na Procuradoria do Trabalho no Município de Teófilo Otoni/MG, a
Procuradora do Trabalho Camilla Mello e Lima;

Considerando a Portaria PGT nº 5, de 4 de janeiro de 2021, que fixou o período
de 11 a 15 de janeiro de 2021 para a passagem de bancas entre os Procuradores e
Procuradores do Trabalho removidos e os(as) nomeados(as) e empossados(as);

Considerando o resultado homologado do Concurso de Remoção Interna objeto
do Edital nº 01, de 08 de janeiro de 2021 (PGEA 20.02.0300.0000042/2021-13), resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011800050

50

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Alterar a titularidade do 2° Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Teófilo Otoni, que passa a ser provido pela Procuradora do Trabalho Camilla
Mello e Lima, com designação vigente, a partir de 18 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cientifiquem-se, publique-se e cumpra-se.

MÁRCIA CAMPOS DUARTE
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de atribuições legais,

Considerando a impossibilidade de participação do Procurador do Trabalho
Augusto Griecco Santanna Meirinho, membro do GEAF, nas sessões de julgamento da
Seção Especializada I e da 1ª Turma, dos dias 26 e 28/01/2021, respectivamente, em razão
de sua lotação provisória na sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, com
período de trânsito fixado em 15 dias, a partir de 18/01/2021, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Afonso de Paula Pinheiro Rocha para
atuar na sessão de julgamento da Seção Especializada I, do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região, do dia 26/01/2021, a partir de 9h00.

Art. 2º Designar o Procurador Regional do Trabalho Nicodemos Fabrício Maia
para atuar na sessão de julgamento da 1ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª
Região, do dia 28/01/2021, a partir de 9h00.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na presente data.
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JÚNIOR
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 006, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
conforme artigos 91, XXI, e 92, II, da Lei Complementar n.º 75/93 e Portaria n.º 142/2013,
artigo 1º, §2º, inciso I, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho EDUARDO SIDNEY SERRA FILHO, de
responder pela Procuradoria do Trabalho no Município de Macapá, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 8ª Região, nos afastamentos eventuais da titular, a contar de
18/01/2021;

Art. 2º Designar para responder pela Procuradoria do Trabalho no Município de
Macapá, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, a Procuradora do Trabalho
PAULA BUENO RAVENA, nos eventuais afastamentos da titular.

SANDOVAL ALVES DA SILVA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no PGEA
20.02.1500.0002428/2019-47, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 15.1.2021, o Procurador Regional do
Trabalho FABIO MESSIAS VIEIRA do encargo de Coordenador da Coordenadoria de 2º Grau
desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, designado pela Portaria PRT15 nº
180, de 25.10.2019, publicada no Diário Oficial da União nº 210, Seção 2, de 30.10.2019.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho ALESSANDRA RANGEL PARAVIDINO
ANDERY para o encargo de Coordenadora da Coordenadoria de 2º Grau desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, dispensando-a do encargo de Coordenadora
Substituta da Coordenadoria de 2º Grau desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região, para o qual foi designada pela Portaria PRT15 nº 180, de 25.10.2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 210, Seção 2, de 30.10.2019.

DIMAS MOREIRA DA SILVA

Tribunal de Contas da União
PORTARIA-TCU Nº 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-039.556/2020-4, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos integrais, ao servidor
EDMILSON JOAQUIM DE OLIVEIRA, matrícula 858-3, no cargo de Auditor Federal de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, assegurada pelo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, acrescida das vantagens previstas no art.
15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

ANA ARRAES

PORTARIA-TCU Nº 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-044.546/2020-3, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos integrais, à servidora
ROSA MARIA BARROS DE MIRANDA, matrícula nº 737-4, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, assegurado pelo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, acrescida das vantagens previstas no art.
15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

ANA ARRAES

PORTARIA-TCU Nº 18, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-047.157/2020-8, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos integrais, à servidora
MÁRCIA BITTENCOURT DA COSTA, matrícula nº 3129-1, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, assegurado pelo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, acrescida das vantagem previstas no art.
15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

ANA ARRAES

PORTARIA-TCU Nº 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-046.980/2020-2, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos integrais, à servidora
VERA LUCIA PAULINO DE SOUZA, matrícula nº 2170-9, no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Técnico
Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, assegurado pelo art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019, acrescida das vantagem previstas no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, asseguradas
pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

ANA ARRAES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-SEGEP Nº 27, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO , no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos V, VI, VII e VIII do art. 1° da Portaria
n° 4, de 5 de janeiro de 2021, da Secretaria-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO ALMEIDA MOTTA, matrícula 9426-9, AUFC, para
exercer a função de confiança de Diretor, código FC-4, no(a) 1ª Diretoria -
SeinfraEletrica/SeinfraElétrica, ficando, em consequência, dispensado(a) da função de
confiança de Assessor, código FC-3, exercida no(a) SeinfraEletrica/ASS/Secretaria de
Fiscalização de Infraestrutura de Energia Elétrica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLUCE NORONHA BARCELOS

PORTARIA-SEGEP Nº 28, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO , no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos V, VI, VII e VIII do art. 1° da Portaria
n° 4, de 5 de janeiro de 2021, da Secretaria-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA ALVES MANRIQUE PINTO, matrícula 8080-2, AUFC,
para exercer a função de confiança de Assessor de Secretário-Geral, código FC-4, no(a)
Assessoria da Segedam/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLUCE NORONHA BARCELOS

PORTARIA-SEGEP Nº 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO , no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos V, VI, VII e VIII do art. 1° da Portaria
n° 4, de 5 de janeiro de 2021, da Secretaria-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar CAMILA RITA FERNANDES BORGES, matrícula 10964-9, AUFC,
para exercer a função de confiança de Diretor, código FC-4, no(a) 1ª Diretoria -
SeinfraUrbana/SeinfraUrbana.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLUCE NORONHA BARCELOS

PORTARIA-SEGEP Nº 30, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO , no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos V, VI, VII e VIII do art. 1° da Portaria
n° 4, de 5 de janeiro de 2021, da Secretaria-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar JORDÃO AURÉLIO ROCHA POLETTO, matrícula 8608-8, AUFC,
para exercer a função de confiança de Diretor, código FC-4, no(a) Diretoria de Fiscalização
e Atos de Pessoal/Difip/Seaud.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLUCE NORONHA BARCELOS

PORTARIA-SEGEP Nº 31, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II, III, IV e V do art. 1° da
Portaria n° 20, de 9 de setembro de 2020, da Secretaria-Geral de Administração deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar RAQUEL ZAMPIETRO, matrícula 9812-4, AUFC, para exercer a função
de confiança de Diretor, código FC-4, no(a) Diretoria de Soluções de Controle Externo/STI,
ficando, em consequência, dispensado(a) da função de confiança de Chefe de Serviço, código FC-
3, exercida no(a) Sesol-3/Ditex/Secretaria de Soluções de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLUCE NORONHA BARCELOS

PORTARIA-SEGEP Nº 32, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos V, VI, VII e VIII do art. 1° da
Portaria n° 4, de 5 de janeiro de 2021, da Secretaria-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º Designar ANA LUCIA EPAMINONDAS, matrícula 2727-8, AUFC, para
exercer a função de confiança de Diretor, código FC-4, no(a) Diretoria de Auditoria
Operacional da Gestão Tributária/SecexTributária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLUCE NORONHA BARCELOS

PORTARIA-SEGEP Nº 33, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO , no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos V, VI,
VII e VIII do art. 1° da Portaria nº 4, de 5 de janeiro de 2021, da Secretaria-
Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar JETRO COUTINHO MISSIAS, matrícula 10208-3, AUFC,
para exercer a função de confiança de Diretor, código FC-4, no(a) Diretoria de
Segurança da Informação e Proteção de Dados Pessoais/Sesouv, ficando, em
consequência, dispensado(a) da função de confiança de Diretor, código FC-4,
exercida no(a) SecexAdministração/D1/Secretaria de Controle Externo da
Administração do Estado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLUCE NORONHA BARCELOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdf48
	INPDFViewer.pdf49
	INPDFViewer.pdf50



